

भाकृअनुप-राष्ट्रीय अंगूर अनुसंधान केंद्र
डाक पेटी क्र.3, मांजरी फार्म पोस्ट आफिस, सोलापूर रोड, पुणे - 412 307
ICAR - NATIONAL RESEARCH CENTRE FOR GRAPES
P.B. NO. 3, MANJRI FARM POST, SOLAPUR ROAD, PUNE - 412 307

फा.सं.रा.अं.अनु.के/2(13)/ हिंदी /2019
F.No.NRCG/2(13)/ Hindi /2019

दिनांक : 15 जुलाई 2022
Date : 15 July 2022

दिनांक 15 जुलाई 2022 को आयोजित राजभाषा कार्यान्वयन समिति की बैठक का कार्यवृत्त
निदेशक महोदय की अध्यक्षता में दिनांक 15 जुलाई 2022 को पूर्वाह्न 10.30 बजे समिति कक्ष में हिंदी कार्यान्वयन समिति की बैठक प्रारम्भ हुई। इस बैठक में उपस्थिति निम्न प्रकार से थी।

1. डॉ. रा.गु.सोमकुंवर, निदेशक, अध्यक्ष
2. डॉ. अजय कुमार शर्मा, प्रधान वैज्ञानिक, सदस्य
3. डॉ. रोशनी समर्थ, वरिष्ठ वैज्ञानिक, सदस्या
4. डॉ. प्रशांत निकुंभे, वैज्ञानिक, सदस्य
5. श्रीमती युक्ति वर्मा, वैज्ञानिक, सदस्या
6. श्री. विठ्ठल द. गायकवाड, वरिष्ठ लिपिक, सदस्य
7. श्री. पी.सी. नोबल, प्रशासनिक अधिकारी एवं सदस्य सचिव

निदेशक महोदय ने उपस्थित सभी सदस्यों का स्वागत करते हुए केंद्र में किए जा रहे हिंदी कार्य की समीक्षा की। इस बैठक में निम्न लिखित मुद्दों पर चर्चा की तथा निर्णय लिये गये।

1. राजभाषा में किए जा रहे कार्य की समीक्षा पर चर्चा गयी।
2. राजभाषा कार्यान्वयन समिति की दिनांक 13 मई 2022 को आयोजित पिछली तिमाही बैठक की कार्यवृत्त की पृष्टि की गयी।
3. वार्षिक कार्यक्रम पर चर्चा की गई तथा निर्धारित लक्ष्यों को प्राप्त करने पर जोर दिया गया। (कार्रवाई: प्रशासनिक अधिकारी)
4. परिषद से प्राप्त पत्रों पर चर्चा की गयी तथा निर्देशित किया गया कि लिए गये निर्णयों पर कार्रवाई रिपोर्ट परिषद को भेजी जाय। (कार्रवाई: वी.डी.गायकवाड/ प्रशासनिक अधिकारी)
5. हिंदी में किए जा रहे पत्राचार में हुई कमी पर निदेशक महोदय ने आगाह किया। इस दिशा में निर्धारित लक्ष्य प्राप्त करने हेतु उचित कदम उठाने की सलाह दी। (कार्रवाई: प्रशासनिक अधिकारी)
6. विभिन्न अनुभागों में राजभाषा में किए जा रहे कार्य के स्तर में बढ़ावा देने हेतु समीक्षा के लिए उचित कदम उठाने पर जोर दिया। (कार्रवाई: श्रीमती युक्ति वर्मा/ प्रशासनिक अधिकारी)
7. जल्द से जल्द हिंदी कार्यशाला का आयोजन करने का निर्णय लिया। (कार्रवाई: वी.डी.गायकवाड/प्रशासनिक अधिकारी)

बैठक अध्यक्ष महोदय के प्रति धन्यवाद ज्ञापन के साथ पूर्वाह्न 11.50 बजे बजे समाप्त हुई।

Proceeding of the meeting of the Official Language Implementation Committee held on 15th July 2022

The meeting of Hindi Implementation Committee started in the committee room on 15th July 2022 at 10.30 am under the chairmanship of the Director. The attendance at this meeting was as follows.

1. Dr. R.G. Somkunwar, Director, Chairman
2. Dr. Ajay Kumar Sharma, Principal Scientist, Member
3. Dr. Roshni Samarth, Senior Scientist, Member
4. Dr. Prashant Nikumbe, Scientist, Member
5. Smt. Yukti Verma, Scientist, Member
6. Shri. Vitthal D. Gaikwad, Senior Clerk, Member
7. Shri. PC Noble, Administrative Officer and Member Secretary

Welcoming all the members present, the Director reviewed the Hindi work being done in the center. In this meeting the following issues were discussed and decisions were taken.

1. The review of the work being done in the official language was discussed.
2. The minutes of the last quarter meeting of the Official Language Implementation Committee held on 13th May 2022 were approved.
3. Annual program was discussed and emphasis was given on achieving the set targets. (Action: Administrative Officer)
4. The letters received from the council were discussed and directed that action taken report on the decisions taken should be sent to the council. (Action: V.D Gaikwad/ Administrative Officer)
5. The Director cautioned about the shortfall in the correspondence being done in Hindi. Advised to take appropriate steps to achieve the set target in this direction. (Action: Administrative Officer)
6. Emphasized on taking appropriate steps for review to promote the level of work being done in Official Language in various sections. (Action: Mrs.Yukti Verma/ Administrative Officer)
7. Decided to organize Hindi workshop at the earliest. (Action: V.D Gaikwad/ Administrative Officer)

The meeting ended at 11.50 am with a vote of thanks to the Chairman.

(पी.सी.नोबल/ P.C Noble)

प्रशासनिक अधिकारी एवं सदस्य सचिव

Administrative Officer and Member Secretary